शेख मुबारक जीवन की कठिनाइयों एवं आर्थिक समस्याओं से जूझते हुए ज्ञानार्जन के क्रम में सन 1543 में आगरा आए और जमुना नदी के किनारे रामबाग में बस गए ! एक प्रसिद्ध क्युरेश परिवार में शादी की तथा शिक्षण कार्य में लग गए। ख्याति प्राप्त असाधारण विद्वान शेख मुबारक के पुत्र रूप में अबुल फजल का जन्म

छह: मुहर्रम सन 958 हिजरी (1551 ई-) में हुआ ! वह मात्र 15 महीने की अवस्था में स्पष्ट बोलने लगा था तथा 5 वर्ष की अवस्था में उसकी योग्यता का आभास हो गया था। वह 12 भाई बहन था तथा उसका प्रारंभिक जीवन ?घोर आर्थिक संकट में गुजरा। अबुल फजल और उसके अग्रज शेख फैजी पर उसके पिता शेख मुबारक की विद्वता एवं क्षमता का व्यापक प्रभाव तो पड़ा ही बल्कि योग्यता में तो अबुल फजल उनसे कहीं आगे निकल गए।